π31va [10] | Quod autem non sint principia productionum, patet sic: illud  
 cuius conditio est opposita fecunditati non potest esse principium  
 actus quo aliquid producitur, quia omnis productio prouenit ex  
 fecunditate; set conditio actuum intelligendi et uolendi est opposita  
 80 fecunditati; ergo non possunt esse principium actuum quibus  
 Persone producuntur. Maior iam patet, set minor probatur, quia hec  
 est conditio actus intelligendi uel uolendi quod ex ipsis nichil aliud  
 constituitur seu consequitur, ut patet ex IX Methaphisice;  
 fecunditas autem est ex quo natum est alterum sequi; ergo conditio  
 85 actus intelligendi et uolendi contraria est secunditati; patet ergo quod  
 intelligere et uelle non sunt productiones Personarum nec principia  
 productionum, set exclusis a Deo per intellectum intellectu et  
 uoluntate cum omnibus actibus suis adhuc esset in diuinis generatio  
 Filii et spiratio Spiritus Sancti ita quod hec sunt in diuinis ex  
 90 fecunditate nature radicaliter, quam fecunditatem habet ex sua  
 infinitate et non ex hoc quod est intelligens et uolens.

[11] Hoc autem potest persuaderi sic: secundum idem  
 proportionaliter competit fecunditas creaturis et Deo; set fecunditas

---

81 hec...83 consequitur] cf. Arist., *Metaph.*, IX, 6, 1048b22-24

aliquid producendi competit creaturis non ex hoc quod sunt  
intelligentes et uolentes, set per aliquid aliud prius et communius. 95  
Vnde et uirtus generandi aliud inuenitur in rebus inanimatis  
carentibus intellectu, et ubi inuenitur in rebus habentibus intellectum,  
hoc non est per intelligere et uelle aut per aliquid ad hoc pertinens;  
ergo similiter est in Deo, quia licet natura Dei sit in Deo intelligens et  
uolens, ex hoc tamen nulla fecunditas inest ei ad producendum 100  
quamcunque Personam, set sicut calor ignis, si esset intelligens,  
causaret caliditatem sibi similem fecunditate nature sue sicut nunc  
facit, nec ad hoc aliquid cooperaretur suum intelligere aut uelle, sic  
natura diuina licet sit intelligens et uolens, ex infinitate sua habet  
fecunditatem quod uirtute eius Persona sit a Persona, ad quam 105  
tamen nichil intelligere aut uelle cooperatur.

[12] Item qualis est ordo rei inter differentia realiter, talis est ordo  
rationis inter differentia secundum rationem; set ubi natura  
intellectus et uoluntatis differunt realiter, productio est realiter ui  
nature et non intellectus uel uoluntatis; ergo sic est in Deo, in quo 110  
ista sunt differentia solum secundum rationem.

[13] Nec ratio ALIORUM est sufficiens, quia cum dicunt quod modus  
naturalis productionis est producere per uiam assimilationis, non est  
uerum uniuersaliter, set solum in generatione mere uniuoca. Esto  
etiam quod esset uniuersaliter uerum, illud quod dicitur postea, quod 115  
Verbum productum similius est intellectui informato specie, falsum  
est, quia tunc due forme eiusdem speciei essent simul in intellectu,  
quia similitudo non est differentium secundum speciem; hoc autem  
est impossibile; quare etc. Et sic patet primum principale  
propositum. 120

---

1.6.1.2,101 quamcunque] *coni.*: quantumcunque  $\pi$

[14] Nunc restat secundum, scilicet quod declaretur ueritas questionis. Est ergo intelligendum quod cum queritur utrum Pater genuerit Filium natura, ly `natura´ potest dicere principium generationis uel modum. Si dicat principium generationis, tunc est  
 125 sensus utrum Pater genuerit Filium natura, idest utrum essentia diuina, que est natura, sit principium generationis uel utrum hoc sit proprietas relatiua; et sic non intelligitur ad presens, quia sic est eadem questio cum illa qua queritur utrum potentia generandi dicat quid uel ad aliquid, de qua queritur in sequenti distinctione; sic etiam  
 130 non haberet locum distinctio que ponitur in terminis questionis utrum Pater genuerit Filium natura an uoluntate, quia natura et uoluntas sunt in Deo eadem res absoluta nec differunt quo ad esse principium nisi propter principiandi modum, quia alius est modus quo essentia diuina principiat ut natura, si tamen aliquid sit  
 135 principians, et alius quo principiat ut uoluntas.

[15] Si autem ly `natura´ et ly `uoluntate´ dicant modum productionis, sic habet locum questio et tunc dicendum est quod in productione diuinarum Personarum est tria considerare, scilicet  
 140 habitudinem uirtutis productiue ad actum producendi, supposita producentia et ordinem productorum uel productionum.

$\pi$ 31vb [16] | Si consideretur habitudo uirtutis productiue ad actum producendi, sic nulla Persona procedit in diuinis per modum uoluntatis, set quelibet per modum nature. Cuius ratio est quia illud quod procedit a uirtute agente ex necessitate immutabilitatis et ex  
 145 uirtute determinata ad unum producitur per modum nature; set quelibet Persona diuina producitur ex necessitate immutabilitatis et uirtute determinata ad unum; ergo quelibet Persona diuina producitur per modum nature. Maior patet, quia modus nature in

hoc differt a modo uoluntatis in eliciendo actum, quia principium  
 naturale agens naturaliter non habet in potestate actum suum nec est 150  
 indifferens ad opposita, set est necessario determinatum ad unum,  
 agens autem per uoluntatem et modo uoluntario habet in potestate  
 sua agere uel non agere et est indifferens ad opposita, sicut potestas  
 rationalis. Minor sic patet, quia nec Pater habet sic in potestate  
 generare Filium ut possit generare uel non generare, nec Pater et 155  
 Filius habent sic in potestate spirare Spiritum Sanctum quod possint  
 spirare uel non spirare, set necessario Pater generat Filium et Pater et  
 Filius spirant necessario Spiritum Sanctum.

[17] Si uero consideremus supposita producentia, sic Spiritus Sanctus  
 producitur per modum uoluntatis, Filius autem per modum nature, 160  
 quia modus nature in creaturis est quod unum sit ab uno tantum et  
 non a pluribus eiusdem gradus et ordinis, quorum quodlibet esset  
 per se sufficiens ad totum perfecte faciendum; que autem fiunt per  
 uoluntatem possunt fieri a pluribus agentibus eiusdem gradus et  
 ordinis, quorum quodlibet esset per se sufficiens ad totum perfecte 165  
 producendum (plures enim concurrunt moderando per uoluntatem  
 uirtutem suam, sicut patet de pluribus trahentibus nauem, ubi alter  
 ad totum sufficeret); cum ergo Filius procedat tantum ab uno,  
 Spiritus autem Sanctus a duobus, scilicet a Patre et Filio ita quod  
 eque perfecte producit unus sicut ambo nec perfectius ambo simul 170  
 quam alter, ideo Spiritus Sanctus dicitur produci per modum  
 uoluntatis, Filius autem per modum nature.

[18] Si autem attendatur ordo productorum et productionum, sic  
 Filius dicitur producere per modum intellectus, Spiritus autem

---

149 principium...151 unum] cf. Arist., *De aelo*, III, 2, 300a25-26; Thom., *In De aelo*, III, 5, 2 (243a) | 152 agens...154 rationalis] cf. Arist., *Metaph.*, IX, 2, 1046b4-9; *Auct. Ar.*, 1, 222 (134, 90-91)

175 Sanctus per modum uoluntatis. Cuius ratio est quia in ymagine creata  
 que attenditur secundum potentias et actus nature intellectualis,  
 prima emanatio est secundum intellectum, alia autem sequens, in qua  
 terminatur emanatio manens intra naturam intellectualem, est  
 emanatio pertinens ad uoluntatem. Primo enim est cognitio boni,  
 180 deinde ex hoc oritur amor boni et ibi sistit emanatio intra naturam  
 intellectualem. Et ex hoc arguitur sic: illud quod in diuinis procedit  
 prima emanatione procedit per modum intellectus ad intra, aliud  
 autem quod procedit secunda emanatione et ultima, in qua  
 terminatur omnis emanatio diuina ad intra, procedit per modum  
 185 uoluntatis, quia sic est in ymagine creata, ut dictum est; set Filius  
 procedit prima emanatione diuina, Spiritus autem Sanctus sequente  
 et ultima; ergo Filius dicitur procedere per modum intellectus et  
 Spiritus Sanctus per modum uoluntatis. Et sic intelligenda sunt que  
 dicuntur circa materiam istam de modo processiois diuinarum  
 190 Personarum, id quod uolunt uerba doctorum que uidentur insinuare  
 quod intelligere et uelle seu diligere sint rationes emanationum  
 diuinarum. Hoc enim dicunt solum secundum quandam  
 adaptationem ad ea que inueniuntur in ymagine creata.  
 [19] Ad primum argumentum dicendum quod ly `natura' aliter  
 195 accipitur cum dicitur quod Pater non est Pater natura, et cum dicitur  
 quod Pater genuit Filium natura, quia <cum> dicitur quod Pater non  
 est Pater natura, ly `natura' accipitur ibi pro essentia et non pro  
 naturali necessitate, quia Pater est Pater naturali necessitate summe  
 immutabilis, set non est Pater natura, idest essentia formaliter, imo  
 200 paternitate seu generatione actiua, quod idem est, et sic Pater est  
 Pater quia genuit, et alio est Pater formaliter, scilicet paternitate, et